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Abstract
We have implemented the state-of-the art
sequential algorithm for the Patient Ad-
mission Scheduling (PAS) problem and
proposed two versions of parallel algo-
rithms in this thesis. All algorithms are
based on the local search metaheuristic
called Simulated Annealing (SA). Two ap-
proaches to parallelization are compared.
The first version runs multiple instances
of SA which share solutions via a solu-
tion pool. The second version runs one
SA with the moves evaluated in parallel.
This version proved to be better than the
first one because it produced more con-
sistent results with average speedup 2.9
on CPU. The experiments indicate that
the Intel Xeon Phi is not suitable for this
problem since we were not able to utilize
vectorization efficiently.

Keywords: scheduling, hospital, patient,
admission, parallel algorithm, Xeon Phi,
local search, simulated annealing

Supervisor: Ing. Libor Bukata

Abstrakt
Tato práce se zabývá problémem optima-
lizace přijímání pacientů do nemocnice
známým jako Patient Admission Schedu-
ling (PAS) problem. Implementovali jsme
sekvenční algoritmus a navrhli dva para-
lelní algoritmy na jeho řešení. Základem je
metaheuristika na lokální prohledávání na-
zývaná simulované žíhání. Porovnali jsme
dva přístupy k paralelizaci. Jeden využíval
paralelního běhu několika simulovaných
žíhání, která si vyměňovala řešení přes
sdílenou paměť. Druhý přístup používá
jeden průběh simulovaného žíhání, kde
vyhodnocuje více změn paralelně. Tato
varianta se ukázala jako vhodnější, pro-
tože podávala konzistentní výsledky a na
procesoru dosáhla průměrného zrychlení
2.9 oproti sekvenční verzi. Experimenty
ukázaly, že Intel Xeon Phi není vhodný
pro tento problém, protože jsme nebyli
schopni využít efektivně vektorizaci.

Klíčová slova: plánování, nemocnice,
pacient, přijímání pacientů, paralelní
algoritmy, Xeon Phi, lokalní
prohledávání, simulované žíhání

Překlad názvu: Optimalizace přijímání
pacientů do nemocnice pomocí
paralelních algoritmů na Intel Xeon Phi
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Chapter 1
Introduction

Efficient planning is an important part of a high-quality health-care system.
Better planning means lower costs for the hospital and better services for the
patient. With increased efficiency, a hospital is able to serve more patients
and patients can more likely get into rooms that suit their needs. That can
lead to a greater comfort for the patients as well as higher income for the
hospital for special rooms.

Available statistical data from the years 1995–2013 shows that health
expenditures per capita in the Organisation for Economic Co-operation and
Development (OECD) countries are growing [1] and the growth will continue
with increasing life expectancy [2]. That suggests that hospitals will have to
accommodate to higher demand for their services.

Figure 1.1: Patient (source: [3])

1.1 Patient Admission Scheduling (PAS)

An admission of patients into a hospital is a promising area which can become
more effective using automated scheduling. Demeester et al. [4] were aware
of that and introduced the PAS problem. After an extensive discussion with
hospital staff and other relevant people, they formulated this problem as an
assignment of patients to the beds in hospital with respect to the patients’
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1. Introduction .....................................
needs and preferences. The needs and preferences are formulated as soft
constraints and the objective is to optimize overall assignment of the patients.
Each patient has a fixed admission day and discharge day, between these
days they must be assigned a bed. The scheduling is performed for the
entire hospital consisting of multiple departments with different specialisms
and across all rooms with various capacity, specialisms and properties. This
definition became a standard in this branch of research and most of the
following literature uses or extends this model. It will also be used in this
thesis.

Demeester et al. [4] tried to solve this problem by integer programming
approach which proved to be too slow since this problem is NP complete,
as Vancroonenburg et al. [5] proved. Using Tabu Search hybridized with
token-ring and variable neighborhood descend they have been able to solve
this problem in a reasonable time. They also created artificial instances based
on realistic hospital situations, since the real-world data was hard to obtain
due to privacy issues. These are available on the PAS website [6].

Bilgin et al. [7] followed up and used high-level hyper-heuristic approach to
tackle two health care timetabling problems, the PAS and the nurse rostering.
They compared various hyper-heuristics and concluded that the best one
significantly outperforms previously mentioned tabu search [4] when focusing
on PAS.

Ceschia and Schaerf [8] proposed a multi-neighborhood local search al-
gorithm to solve this problem. Two metaheuristics were considered, the
Simulated Annealing and Tabu Search. In the preliminary comparison, the
Simulated Annealing performed better, it was therefore used and examined
in more detail. Results were compared to the lower bounds computed using
ILOG CPLEX [9] software and Integer Linear Programming (ILP) model
with relaxed some integrality constraint(s) for variables. Comparison showed
that the obtained results are quite close to the lower bound. It was observed
that due to the nature of the problem and the instances, the best solutions
have no transfers between beds. This allowed to reduce the search space to
solutions with zero transfers.

Kifah and Abdullah [10] tried to use a different metaheuristic called adaptive
non-linear Great Deluge (GD) algorithm for solving PAS problem. The
algorithm is based on local search and accepts the worse solution if it is less
than or equal to the water level. The standard GD uses linear decay rate
which determines the decline of the water level. Kifah and Abdullah [10]
employed adaptive changes to the water level and decay rate and reported
positive effect of this improvement. From the four neighborhood moves they
used, two are the same random moves as Ceschia and Schaerf [8] used and
the other two aim for more precise focus on satisfying the soft constraints.
However, the results are not as good as in Ceschia and Schaerf [8].

Range et al.[11] committed themselves to produce new best-known solutions.
That was quite a challenge since the results in Ceschia and Schaerf [8], with
which they are comparing, were close to the lower bound. The column
generation approach was proposed for this task and fine-tuned so that for
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.................................... 1.2. Intel Xeon Phi

most of the small instances gives the best results, however the solver took
more time to get the result. There is no dominant parameter setting that
would yield strictly better results than the other settings, which limits its
real-world application. To get competitive results for the larger instances this
approach would need the further improvement.

Based on the original PAS problem Ceschia and Schaerf [12] proposed a new
formulation called Dynamic Patient Admission Scheduling under Uncertainty
(PASU) which introduced several real-world features including registration
day, uncertainty of the length of stay and delaying the admission of the (non-
urgent) patients. Registration day is the day the patient became known to the
system, primarily their admission and discharge day. The actual admission
day can be delayed but no more than given maximum for a patient dependent
on her/his medical condition. For emergency patients, the registration day
is equal to the admission day and delay is not possible. The overstay risk
expresses the possibility that the patient will need an extra day to stay
in the hospital and there is a corresponding penalty for that. Artificial
instance generator of this problem was implemented and published as well
as the benchmark instances [13] used when comparing ILP and local search
approach.

1.2 Intel Xeon Phi

Figure 1.2: Intel Xeon Phi coprocessor (source: [14])

Intel Many Integrated Core (MIC) Architecture used in Intel Xeon Phi
coprocessors (shown in Figure 1.2) is a relatively new and promising approach
to the parallelization and high-performance computing. It directly competes
with GPGPU approach, mainly with the NVIDIA CUDA which utilizes
graphics cards for general-purpose computing. Intel MIC is a x86 compatible
multiprocessor architecture that allows the same code to run on a coprocessor
as runs on the CPU. That results in added comfort for programmer and fair
comparison of the CPU and accelerated version, because optimizations for
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1. Introduction .....................................
one piece of hardware will also reflect on the other.

There is almost no published research dealing with Intel Xeon Phi usage
for solving combinatorial problems. One exception is the work of Melab
et al. [15] who proposed a new data structure called Integer–Vector–Matrix
(IVM) for solving large permutation problems using a parallel Branch-and-
Bound algorithm. They showed that IVM is better suited for large number
of threads compared to the traditional linked list, and is thus suited for Intel
MIC architecture. The experiments performed on Intel Xeon Phi showed that
Branch-and-Bound algorithm with IVM is about 10 times faster than with
linked list.

1.3 Outline

This chapter presented a brief introduction, motivation and the literature
relevant to this thesis. Chapter 2 elaborates the problem discussed in this
thesis in more detail and shows a mathematical model. Chapter 3 contains
description of the properties and architecture of Intel Xeon Phi coprocessor,
its setup guide for Gentoo Linux and a micro-benchmark. After that, three
algorithms are proposed. The sequential algorithm is in Chapter 4, Parallel
I and Parallel II are in Chapter 5 and 6 respectively. The efficiency of the
algorithms is compared on the Central Processing Unit (CPU) and Intel Xeon
Phi in Chapter 7. The thesis is concluded in Chapter 8.

There are several appendices. The contents of the attached CD is described
in Appendix A. After that, there is a list of acronyms in Appendix B and the
used notation is summarized in Appendix C. The bibliography is at the end
of the thesis.
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Chapter 2
Problem Definition


[…]

benchmark 3.2

19

K The parameter of an exponential threshold
curve A·eK·T which defines how big the relative
difference between SA best solution Sbest and
the solution in pool must be to load the better
solution from pool to SA and continue from
that new solution.

26, 27,
29, 49

Nmax The maximum number of iterations on the
same value of temperature of the SA algorithm

22, 23,
25, 28,
32, 36,
37, 39

N The counter of iterations of the SA algorithm 23, 28,
32
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Notation Description Page

List
R The part of the solution representing one room

in Parallel II algorithm
31, 32,
51

Sbest The representation of the best solution found
so far by SA

22, 23,
25, 26,
28, 29,
40, 41,
49, 52

S The representation of the active solution of SA 21–23,
26–29,
31, 32,
40, 41,
51

Tinit The initial temperature of the SA algorithm 22, 23,
27, 28,
32, 36,
37, 39

Tmin The minimal temperature of the SA algorithm 22, 23,
25, 27,
28, 32,
36, 37,
39, 52

Tpool The initial temperature of random solutions
in the solution pool in Parallel I algorithm

25, 27,
37, 39

Treop The initial temperature threshold from which
the βreop is used

25, 27,
37, 39,
50

T The working temperature of the SA algorithm 21, 23,
26–29,
32, 49,
52

∆F The difference of the objective functions in SA
algorithm

21–24,
28, 32

∆dS
(z, s) Degree-specialism difference 8, 9

βreop The cooling rate of the SA algorithm for reop-
timizations in Parallel I algorithm (the Treop

is a threshold temperature below which this
value is used)

25, 27,
37, 39,
50

β The cooling rate of the SA algorithm 21–23,
25, 27,
28, 32,
36, 37,
39

Dp(p) Set of all days the patient p is present in hos-
pital

5, 10
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Notation Description Page
List

D Set of all days in planning horizon 5, 10,
51

PF Set of female patients 5, 10
PM Set of male patients 5, 10
P Set of all patients 5, 10,

52
RD All D type rooms 9
RQ Set of all room properties 6–8, 52
R Set of all rooms 6, 10,

52
S(z) Set of all specialisms of a department z 6, 8, 9
Sr(r) Set of specialisms of the room r 6, 9
S Set of all specialisms 52
AD(p) Admission day 5, 10
DD(p) Discharge day 5, 10
LBage(r) Age lower bound of a room r 8
UBage(r) Age upper bound of a room r 8
changesCounter Array of the counters for all rooms Ri in the

solution S, that increments when a change to
the room Ri is made.

32

c The saved value of the changes counter in Par-
allel II algorithm

32

dS(z) Degree of specialism of the department z 8, 9
d Day d ∈ D 5, 9, 10,

51–53
f(r, d) Decision variable 2.12 that stores the number

of female patients in room r on day d.
9, 10

fRS(p, r) Cost of patient p being in the room r for room
specialism soft constraint

7, 9

fDS(p, r) Cost of patient p being in the room r for de-
partment specialism soft constraint

7, 8

fMRP(p, r) Cost of patient p being in the room r for
mandatory room property soft constraint

7

fPRP(p, r) Cost of patient p being in the room r for pre-
ferred room property soft constraint

7, 8

fRP(p, r) Cost of patient p being in the room r for room
preference soft constraint

7, 8

fSRG(p, r) Cost of patient p being in the room r for static
room gender soft constraint

7

fage(p, r) Cost of patient p being in the room r for age
soft constraint

7, 8
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Notation Description Page

List
itersPerCheck The interval between checks of solution pool

(in Parallel Algorithm I) that are performed
in order to keep the solution in SA not much
worse than the the solution the pool.

25–28,
37, 39

m(r, d) Decision variable 2.13 that stores the number
of male patients in room r on day d.

9, 10

m The neighborhood move in the SA algorithm 21–23,
28, 32

pS(p) Specialism of the patient p 5, 8, 9
pMRP(p, rq) MRP from point of view of a patient p 5, 7
pPRP(p, rq) PRP from point of view of a patient p 5, 8
pRP(p) Room preference (RP) of the patient p 5, 8
page(p) Age of the patient p 5, 8
poolSize The size of the solution pool in Parallel Algo-

rithm I
25–27,
37, 39

p Patient p ∈ P 5, 7–10,
49–53

rc(r) Capacity of the room r 6, 8, 10
rq Room property rq ∈ RQ 5–8, 52
rz(r) Department the room r belongs to 6, 8
rMRP(r, rq) MRP 7, 8
rPRP(r, rq) PRP 8
r Room r ∈ R 6–10,

49,
51–53

s Specialism s ∈ S 8, 9, 50
t(p, r, d) Decision variable 2.11 that is 1 iff patient p

is transferred from room r on day d, and 0
otherwise.

9, 10

umax The threshold for temperature Tpool which de-
fines how big the relative difference between
SA best solution Sbest and the solution in pool
must be to load the better solution from pool
to SA and continue from that new solution.
Used to compute exponential threshold for all
temperatures.

25–27,
37, 39

umin The threshold for temperature Tmin which de-
fines how big the relative difference between
SA best solution Sbest and the solution in pool
must be to load the better solution from pool
to SA and continue from that new solution.
Used to compute exponential threshold for all
temperatures.

25–27,
37, 39
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Notation Description Page
List

wDS Department specialism weight, default value is
1

8

wMRP Mandatory room property weight, default
value is 5

7, 8

wPRP Preferred room property weight, default value
is 2

8

wRG Room gender weight, default value is 1 8, 9
wRP Room preference weight, default value is 0.8 8
wRS Room specialism weight, default value is 1 8, 9
wSRG Static room gender weight, default value is 5 7, 8
wTr Transfer weight, default value is 1 8, 9
wage Age weight, default value is 10 8
x(p, r, d) Decision variable 2.10 that is 1 iff patient p is

assigned to room r on day d, and 0 otherwise.
9, 10

z Department 6, 8, 9,
50–52

53
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