## Dissertation assessment

Author: Bc. Jan Kůrka

Title of thesis: Optimization of admission of patients to a hospital by using parallel algorithms on Intel Xeon Phi
Assessment written by: Ing. Libor Bukata

Diploma thesis of Jan Kůrka is dedicated to the parallel algorithms for the optimization of the patient admission to hospitals. The main goal was to adapt a state-of-the-art sequential algorithm for high-performance Intel Xeon Phi co-processors in order to accelerate computations.

In general, the text is readable and well structured. The first chapter briefly describes the problem and motivation for using parallel hardware. The next chapter deals with the mathematical model of the problem and notation. Afterwards, an entire chapter is devoted to Intel Xeon Phi accelerator, to be more particular, an architecture is sketched and a setup guide for Gentoo Linux is provided. The following three sections constitute the core of the work as the sequential and two parallel versions of optimization algorithms are proposed. The sequential version is a successful replication of Ceschia and Schaerf's algorithm. Jan Kůrka carried out many modifications to the original algorithm to make it more suitable for parallel hardware. The chapter with experimental results, however, reveals that although the number of evaluated assignments significantly increased by using many threads, the time to the same quality solution has been decreased only slightly since the author was unable to find appropriate parameters for the first version of the parallel algorithm and the second version was less effective in terms of the number of evaluations. Author compares the Intel Xeon Phi with Intel Xeon CPU and comes to a conclusion, which I also agree with, that Intel Xeon Phi is not suitable to solve this problem since the vectorization cannot be effectively utilized. Final chapter concludes the work and recapitulates the results.

The student regularly attended the meetings (once per week) to discuss how to deal with new problems and how to improve the algorithms. I appreciate the effort the student put into the implementation of the algorithms. Taking into consideration an excellent cooperation with the student and the thesis, which meets both the technical and formal requirements, I recommend the work for the defense and evaluate it by grade **B – very good**.

Date: 3.7.2016

*Libor Bukata*